

**ORĘDOWNIK**  
 wych. co wtorek, czwartek i sobotę.  
**PRZEKOPIATA KWARTALNA**  
 wynosi od miesięka 1 mk. 75 cen.  
 na poszcz. 2 marki.  
 Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.  
**OGROSZENIA**  
 przyjmują się za opłatą 15 fen.  
 od wiersza petytywego.

# ORĘDOWNIK.

**EKSPEDYCYJA**  
 w drukarni J. Leitgeb'a,  
 Plac Wilhelmowski numer 18,  
 obok Biłłoteki Rzeczyposp.

**LISTY**  
 nadesłane należy przesyłać pod adresem  
 do redakcji Orędownika, Poznań.

**REKOPISMA**  
 nie zwracają się, nie sięleżą.

## Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Dość: Gaudensio i Juliano  
 Jetro: Maryusza i Eulalia

Poznań, Czwartek 12 Lutego 1880.

Wachół ścieśca 7 26, zach. 54.  
 Długosć dnia 9 god. 40 min.

Poznań, 11. lutego.

### — Rozprawy w Izbie poselskiej.

Mowa posła naszego ks. dr. Stableskiego, któryśmy w przeszłym numerze podali, pobudziła dyktęto ministra p. Falka do odpowiedzi. Jednakże ta mowa jego wiele była różną od dawnych jego mów ministerialnych. Minister Falk bowiem jako poseł nie słałw już doskonałości ustaw majowych, ale przesył tylko, by nimis wszystko zburzyć obiał, ni lepszego na to miejsce nie umiając postawił. W zaśłowianiu tych ustaw, był awszw jak nialgodniejszym, podawał niemasz rękę do sądy Biskupom, wstrzymwał nawet wykonywanie ustaw majowych, pozwalając np. Ursulnikom z Aarweiler pozostać w kraju. Zarzut posła Stableskiego, jakoby naraził systemem skłótnym w polskich szkołach zbawienie dusz ludzkich, jest niezasadzonym, gdyż on dążył tylko do tego, by się polskie dzieć dobrze po niemiecku nauczyły. Jego system skłótny nie szerył bezwzględności, a scyonalis nie przez niego zostali wychowani, i z nim się nigdy nie łączyli. Jak zaś jest przychylnym ugodzie z Kościołem, dowodzi to okoliczność, iż przytachmiał ustąpił z ministerstwa, skoro się przokłonił, iż niezłownie zmiawidzona osoba jego mogłaby być przeszkodą do zgody i pokoju religijnego. Wszysku, co jeszcze mówił były minister Falk, odcinając się zarzutem posłw protestanów, że wstrzymując podważaniem ich księstwa, był tylko w interesie wypowiedziania obronia.

Własny Wiadherat, prostując też to jego dowody uniewinniające, przypomniał nam, że jeżeli Ursulanki pozostały w Aarweiler, to nie stało się to z jego łaski, ale na żądanie samego cesarza, a następnie jego z ministerstwa, nie przychylnie ugodzie z Kościołem przypisać trzeba, ale tej okoliczności, że synod protestancki popępił go, uważając rządzą jego za składowie dla swego kościoła i ludu.

Z powodu nader szczepnyh żądaw naszego pisma, niepodobniawem jest przyznać, chociażby tylko w krótkiej treści przemów różnyh posłw, którzy wyznosili w toczących się dalej w piątek i w sobotę obradach w obronie praw Kościoła i ludu katolickiego stawali. Domagali się oni up. oddalenia profesorów starokatolików, z katolickiego uniwersytetu w Bonn, ponieważ wykładowi ich nie ma kto słuchać—domagali się znieślenia a najwyższego trybunału dla spraw kościelnych—który drogi, do blisko 73 tysięcy mk. rocznie kosztuje—gdyż trybunał ten nie ma nic do czynienia—domagali się znieślenia posady starokatolickiego biskupa, której to posady żadna ustawa nie przepisuje, ale wszystko nadaremnie, w wszystkich tych słusznyh żądaniach zostali bowiem przegłosowani, a wszystkie dawniejsze rozporządzenia, przepisy, posady nadal się utrzymują.

W sobotę zaś zabrał głos poseł nasz ks. dr. Jazdzewski, w nader długiej a gruntnowej mowie, stając się rzecznikiem skarg naszych na surowe wykonywanie ustaw majowych w archidiecezji poznańskiej.

Słowność mówca zapewnia, iż wedle ogólnych życzeń będzie trzymał się faktów. Z wszystkich stron Księstwa, liczne przychodzą na ręce posła naszych zesłażenia, które można załatwić, albo wprost przedkładając je ministrowi, albo poruszając je publicznie w Izbie. Mówca często chwytając się pierwszego sposobu i przynadł mu, iż nie tylko p. Puttkamer, ale nawet i p. Falk, uprzemnie skarg tych wysłuchiwał, starając się poprawić wyroczenia władz prowincjonalnych. Obecnie postanowił mówca wystąpić so skargami temi publicznie w Izbie, by skłonić p. ministra do wydania rozporządzeń, któreby służyły mogły władzom miejscowym za wskazówki, jak postępować mają.

Pan dr. Falk zapewnił w mowie swojej, iż był w wykonywaniu ustaw majowych łagodniejszym, aniżeli sądy. Twierdzenie to może dotyczyć tylko ustawy z 21. maja 1874 r., a właśnie ustawa ta nader surowa, a niesłusznie była i jest u nas wykonywana. Chodzi bowiem o to, czy i kiedy księża prawia ustawności, może wykonywał pojedyncze czynności w ośrodkowych parafiach? Mówca już raz rozbił na pytanie w tejże Izbie, p. dr. Falk nie zaprzeczył wówczas jego wyrodum. Itha zaś okazała się w przeważnej swej większości przychylną petycji jednej z ośrodkowych parafii w Księstwie naszym, polecają ją rządowi do uwzględnienia. Pan Puttkamer oświadczył wtedy, iż będzie się starał o łagodne wykonywanie ustaw majowych, ale oświadczenie to wystarczyć weale nie może, bo dopóki istnieją ustawy te, dopóty muszą być wykonywane przez ich rząd, który broni. Łagodność więc wykonywania polegać tylko może na tem, czy księża, który przyspuzniali lub rzeczywiście przeciw ustawom tym wyroczyli, będzie łagodnie lub surowiej karany. W takich warunkach wskazówki, jakie p. minister przesłał naczelniemu prezesowi W. Księstwa, jak się ma zachować w razie stawienia wniosku o ukaranie księży, w niczem nie wstrzymują władz politycznyh i sądowych od stawiania takich wniosków. To też już po tem oświadczeniu p. ministra, że „żono i skazywano u nas na karę księży, iż ży w prawny i dozwolony rozr. p. ministra są, sędzi, polityczne czynności duchowne w ośrodkowych parafiach podejmowali. Jest to dowód, iż sądy nie zważają weale na oświadczenie i obietnice ministerialne. Jeżeli więc rząd chce istotnie przyjąć w pomoc ośrodkowym parafiom, może to tylko rozpoznać przed wydanie ustawy deklaracyjnej tj. rozporządzenia objaśniającego urzędników, jak mają prawa majowe względem księży zastosowywać.

Jestem przekonany—ciągnie mówca dalej—że aż uroda ze Stolicą św. nastąpi, czy nie, ustawa z 21. maja 1874 r. znieśniona być musi, gdyż oświadczając jest rząd postarad się o to, aby tak licnie ośrodkowe parafie otrzymały w jakikąd sposób proboszewów, jeżeli nie chce, aby lud, bez wszelkiej religii pozostawiony, zupełnie znieśniał. Ustawa deklaracyjna wyraźnie opiewająca, a co prawno prawie ustanowionym księżom prawa, a czego zabraniam, jest tem potrzebniejsza, że zaprzetywania sądów na te sprawy są tak sprzeczną, iż żaden ksiądz nie może się odważyć na dopełnienie czynności duchownych w ośrodkowych parafiach, z obawy narazenia się na kary pieniężne lub więzienie.

Pan dr. Falk twierdzi, iż jego to rozporządzeniem przypisać trzeba, że w diecezyi wrocławskiej, nie są weale nagabywani księża wikaryusze w ośrodkowych z proboszcz parafiach. Przyznaje, iż istotnie tak jest na Śląsku, ale u nas w Księstwie księża ci są ciągle jeszcze przesiadkami i przed sądy wozdani, a chociaż rząd zapewne twierdzić będzie, że u nas inne są niż na Śląsku stósunki, nie zmienia to weale rzeczy, gdyż wyroki, skazujące księży tych na kary, polegają na pomylek. Już na posiedzeniu z 11. lutego 1877 r. wyświadcem, że stanowisko prawne wikaryuszów w Archidiecezji poznańskiej—niezależnie, jest zupełnie takieże same jak wikaryuszów na Śląsku. Jeżeli zatem na Śląsku łagodniejszem jest postępowanie rządzą, trzeba je zastosować i u nas, czy to przez rozporządzenie, czy też przez prawo. W obojgu bowiem stósunkach, nie mogą ośrodkowe parafie zatrzymać księży pomocniczych, ustanowionych przed prawami majowymi, a stan taki dłużej istnieć nie powinien.

Chocąc wyjaśnić, jak wykonywana jest u nas ustawa z 20. maja 1874 r., muszę przypomnieć, że z pomiędzy katolickich Biskupów państwa pruskiego, pierwszy Arcybiskup poznański—gnieźnieński

złożony został z urzędu, a na zasadzie powyższej ustawy mianował wówczas rząd komisarza dla administracji majątku kościelnego. Duchowieństwo archidiecezyi naszej, nie może jednakże uznać tych komisarzy za prawnych następców ks. Arcybiskupa w administracji majątku diecezjalnego, ponieważ oni mianowani zostali na tej zasadzie, że z powodu zstęzenia ks. Arcybiskupa stolica biskupia jest opróżniona, co się weale nie zgadza z prawami kanonicznymi obowiązującymi duchowieństwo. Dopóki zatem ks. Arcybiskup hr. Ledóchowski, uznany ciągle jako taki, nie udzielił duchowieństwu swemu polewienia, na załatwienie z tymi komisarzami spraw urzędowych, dopóty komisarzy tych uznać nie możemy, a zezwolenie to nie było nigdy dane.

Trudno te nader położenie rzeczy musiał uznać rząd królewski, a landrat p. Nollau, będący swego czasu komisarzem dla majątku arcybiskupiego w archidiecezyi gnieźnieńskiej, uwzględniając te trudności postępował w stósowny sposób. Przeciwnie p. Massenbach, administrator w diecezyi poznańskiej, okazywał zawsze względem duchowieństwa nadzwyczajną surowość, a ściągając przed niego z duchowieństwa kary pieniężne, wyznaczał setki tysięcy. Nawzajemność tych kar spowodowała, żem stawił sięmowi temu pytaniu, czy komisarz taki ma prawo ścigać kary te czy nie, czemu sejm 25. stycznia 1878 r. stanowczo zaprzeczył.

Rząd jednakże nie chciał się to zaprzeczenie zgodzić, podał projekt do nowej ustawy, nadający komisarzom tym prawo ścigania kar. Zdanie większości sejmowej pomimo jednakże było uwzględnione, a gdyby p. minister chciał oświadczeniem duchowieństwu okazać pojednawcze usposobienie swego, mógłoby to z łatwością uczynić, składając w Izbie te oświadczenie, iż na wnioski karanych egzekucyjami pp. komisarzy księży, ściągnięte z nich pieniądze winny im być zwrócone.

Taką była w treści oświadczenia drugiej mowy naszego posła—część drugą daną w przyszłym numerze.

Minister Puttkamer odpowiadając ks. dr. Jazdzewskiemu, zapewnił, iż nie jest zamiarem rządu, uniemożliwić wszelkie wykonywanie czynności duchownych w ośrodkowych parafiach. Owszem rząd jest zdania, iż niektórych czynności tych, mogą dopełniać księża, przed prawami majowymi ustanowieni kapłani, a ponieważ sądy nie wazdnie to uwzględniają, rząd postanowił przyśleć ośrodkowym parafiom z pomocą i z przyzwoleniem Izby postanowił rozstrzygnąć każdej sprawie spornej, jednemu z wyższych urzędników państwa powierzyć. Ale prawa deklaracyjnego rząd obecnie wydać nie może.

Te zaś tylko kary pieniężne ściągające przez administratorów majątku archidiecezjalnego mogą być duchowieństwu zwrócone, które nie wpłynęły jeszcze do kasy państwowej.

— W sprawie wychodztwa ludu pisać nam:

z pod Środą, 10. lutego.  
 W nr. 15 i 16 „Ored.“ wyrażałem, że gospodarze z Karolewa pod Środą chcą wszyscy gospodarstwa swe sprzedać i wynieść się za morze. Uderzyło mnie to mocno, bo wiem, że to są wszyscy ludzie pracowici, oszczędni i religijni, i i pierwej chwilił przypuszczać, że kto ślażywa podobną widmowość o „Oredownikach“. Tymczasem dowiaduję z pewnego źródła, że tak jest rzeczywiście i że gospodarze z Karolewa dla tego chcą gospodarstwa wyprowadzić, żeby się uchylili od składek na budowę probostwa, a cęlar ten pozostałby kupującym.

Ponieważ to jest wiadomą rzeczą, wieo wątpić trzeba, aby się znaleźli kupcy, i gospodarze, nie mo-



zniepełniłako pokocha pieśni rodzinne, wdzięk mowy ojczyzny, ładne piekła nie zdołają nam wydrzeć naszej mowy ojczyznej. Szanownej publicystki należały się podziękowanie za to, że cniąc trud i mozoły, licznie się zebrała na przedstawienie. Szan. panu Tomaszewskiemu należały się publiczne podziękowanie za zajęcie się teatrem, także panu Neumanowi za wyuczenie amatorów śpiewu.

### Nowiny polityczne.

**Sprawy wschodnie.** W niedziele zdarzyło się wielkie nieszczęście w Carogrodzie. W Beikos bowiem nad Bosforom, zapadł się nagle gmach koszar wojskowych, zabijając 200 żołnierzy i oficerów i raniąc 300.

Knąże bułgarski wjechał już teraz do Moskwy, oświadczając, że jest obojętny co do sprawy, w dzień carskiego jubileuszu 2. marca.

**Francya.** Zdało się, iż narazie prezydent został niebezpiecznym, jakie króć Francyi od Gambetty i jego przyjaciół, gdyż pomimo ich nalegań nie chce ulaskawić reszty niebezpieczniejszych komunistów. Radykałi posłowie zrykują się z tego powodu do słynnych na rząd za czepkę.

**Austria.** Biskupi oścesy wydali memoriał, w którym domagają się przywrócenia szkołom charakteru wyznaniowego, a memoriał ten poparło stroniście zachowawcze ośceskie, żądające rewizyi i poprawy obowiązującej obecnie ustawy szkolnej. Ośczeski rząd tych nie można nie odparować, ale praktyczny politycy uważają, iż króć te nie są obecnie na czasie, bo przyczynią się do ściślejszego zjednoczenia, kłócących się między sobą, Niemcówki liberalnych partyi w Izbie wiedeńskiej, i utrudnią ministerstwu uzupełnienie się ludźmi zasad zachowawczych, i zadość uczynienie słusznym żądaniem słowiańskich narodowości austriackich.

Niemcy oścesy chcą wypłynąć na cesarza, by nie wnieśli żądań ośczeski, wyczyli mu przez deputacjy memoriał, który zaręcza, że nikt nie jest tak wiernym państwu, jak on. Cesarz dał im jednak do poznania, że wada która nie może odmówić sprawiedliwości Cesarzom.

**Z Wiednia** zapewniają, że rząd istotnie myśli o ufortyfikowaniu stolicy, i że projekt ten będzie na przyjęty przez prezydent Izbie. — Śąd konstytucyjki domaga się od wyznajcy Izby, by zdania sobie co do tego, że hr. Montehausen, który w niedzielnym sposobie podążywał się z dziennikarzem Verkovaiem, z powodu czego wybuchy w Pieszczo niczas roztoczy.

**Anglia.** Generał Roberts, dowodzący w Afganistanie, zapewnił rząd, iż z rozkazy z Jakubom hanem przekonał się do Moskwy, iż Anglia wzięła wojnę tego państwa z Anglią, i dala na nią pieniądze, i twierdzi, że gdyby Anglia nie była pierwsza wypowiedziała wojny, byłoby niejaki powstanie jeszcze znacznie silniejsze przeciw niż sprzyścienie ludw azjatyckich. Znaleziono w Kabulu pieniądze i papiery moskiewskie, dowodzą prawdy tego twierdzenia, a w Afganistanie panuje taka przychylność dla Moskwy, że ludność na sposób moskiewski przebiegać się zaczyna.

Zresztą w Afganistanie przygotowuje się nowe powstanie, do którego w imię wiary wywa jakiś kapłan moshmetafski. Naczelną władzą powstańców Mahmud-Jan, stol w Gilzai na czele 30 tysięcy wojak, a Takan han wyszedł do innych plemion, chcąc od nich zyskać ochotników i zapasy, na wojnę świętą przeciw Anglikom.

**Włochy.** W niedziele urządziłi republikańscy w Medyolanie manifestacje, na pamięćki niedzielną z 1853 powstania, przy czym przysłało do starosty z polową. Ale się przystem nie złego nikomnie nie stało, a arosztowanych uwolniono nazajutrz.

Rząd włoski ogłosił podobno Austrą, że członkowie włoskiego sprzyścienia zw. „Istria irredenta”, przygotowują wyprawę na Tyrol, przeciw czemu rząd austriacki się zachępnicy. Powie to jednak są strachy na Laibach, zmyślone dla trzymania Austrą w ciągłym niepokoju.

### Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

Pomaz, 11. Intego. Bardzo nam przykro, że jeszcze raz powródził musimy do pisma zewca p. J. Skórczewskiego i to z powodu wstąpienia „Dziennika“.

„Dziennik“ wolno był zaprezentować przez temu, ale oznaczając tej sprawy nie było czego. „Dziennik“ jednak wyszukuje podobnie pismo p. Skórczewskiego, jak „Goniec“ usko do bta. Smutna to rzecz, że do takich zajęć przychodzi w dziennikarstwie naszym. Unikniemy tego, jeżeli będziemy sułkami pracowali a nie wysyłałi opinii publicznej. My w odpowiedzi na ostatnią zaczepkę „Dziennika“ polecamy tak jego redaktorzy, jak redaktorzy „Goncu“ szczero i na serio, zewca, o którym mowa, na przykład i wód dla siebie. Redagujący pismo nasze pisma z taką sumiennością, jak on dobrze syje bty, a podobne zgrzeszenia nie będą w dziennikarstwie naszym modliwe.

— **Kazania** pasyjne miały być w tym roku po kociołkach pomodnych następujący ksiądz: Co niedziela: w katredze ks. lic. Chotkowski. u ś. Wojciecha ks. Chrostowski. u św. Marcina ks. Pędziński. u św. Jana ks. Loserer. u Kary ks. Petliński.

Co poniedziałek: W kaplicy P. J. ks. Daszydkiński. Co wtorek: u Franciszkański ks. Szódrski. Co śródek: u św. Małgoraty ks. Raatz. Co czwartek: u Bożego Ciąda ks. Złoczyński. Co piątek: u Dominikański ks. Kantorski.

— **Na bliźnich Górnosiążkow** głodem dotkniętych złożyli członkowie Towarzystwa Przemysłowców w Budgetzie 10 mk. i to: Goleniowski 25 fen. Mogiła 20 fen. Burz 10 fen. Błazna 10 fen. Patalia i J. Słackiński po 25 fen. Drowidowski. Barzyski i Laborowicz po 10 fen. Wruck, Kwasnieński, Brozowski i Degreński po 20 fen. Lalasiewicz, R. Wojczyński i Walkowski po 10 fen. W. Wicioro, Hofmański i Babek po 50 fen. Mazurkiewicz 1 mk. Wasak, Liwski i Zaborowicz po 20 fen. Majewski i Krawczyński po 50 fen. Baum, Jaroszewski, Alb. Jędrzycki i Dutkiewicz po 25 fen. Ródky 40 fen. N. Wojczyński i Przywarski po 10 fen. Z kasy Towarzystwa 1,50 mk. Towarzystwo Przemysłowców w Pleszewie 50 mk. jako przewykli dochodu z przedstawienia amatorskiego. Łanicki, naczelnicy w Bukówcu, zebranych w szkole w Bukówcu 6 mk. 25 fen. i w szkole w Sworczkach 1 mk. 99 fen. M. K. 94 fen. i dzieci szkolne z Dłubiny pod Włoszakowcami 1 mk. 6 fen. Razem 82 mk. 25 fen.

— **W „Pos. Targ.”** ośderano się przeciw petycji żądającej po naszem miście, a żądającej, aby magistrat jeszcze widnia doposażić drożnicy niemieckiego teatru zapewnić. Korrespondent ten twierdzi, że petycja byłaby zbita, gdyż za zamiast chcąc pomóc jednemu miastu, sami se swoje kieszeni teatr swój wsparli. Bzdury zapewne pomiędzy tym jest mienych ludzi, którzy to bez powodu uczyniły mogą.

— **W miście** naszym zabito w r. z. 14 tysięcy 792 wieprze, pomiędzy którymi było 131 trzcinowatych, a 26 wgrzążych. W r. 1878 słuśnie niedrożyły wprzay, znacznie był mniejszy, co zapewne nie tak dokładną rewizyji mięsa wprawie pro przyspałali.

— **Poniedziałkowy jarmak** na konie w Gnieźnie wypadł bardzo źle, gdyż kupców nader mało się nań zgadzało.

— **W wodzie** wykaza przesyłano do śremu „Dz. Pozn.“ do Towarzystwa Pomocy Naukowej w tenm powiecie, należy między innymi 23 włościan, ze składką roczną 35 mk. 50 fen. Bardzo to nieznaczna składka, tylko 1 markę i 52 fenzygi na głowę rocznie wznosząca, ale gdyby tysiące naszych włościan chciało małoli ten grosz składki do tego Towarzystwa, które tylu syż włościańskich wychowało i ciągle wychowują, wieli by z tej matiej ofiary przybył potyk krajowi. Bo więcej się aburza, gdy tysiące dąk po groszu, niż gdy jednostka spełni ofiarę. Z jak słuszną dumą mogłiby wtedy powiódzkie włościane: „My samy przygotowamy się do wychowania bińnych, a pracowitych i zdolnych dzieci naszych!“ A obra pót głowia dziennie tak jest przeciwi molenia!

— **Z Kujaw** piszą do „Dz. Pozn.“, że jakiś pójnycy znakowski wraz z jednym z obywateli tamtejszych, którzy na pobliżu granicy Kongresowej mają jednego Pawła Matuzewicza, niedawno zbiegłego z Moskwy czy Petersburga i podstępem, to jest oświadczając mu, że jada w oświadany w sąsiedztwo, zawiezli go na konetę w Wojcynie, i wywali w ręce władz moskiewskich. Matuzewicz miał być poszukiwany przez te władze jako przestępcy polityczny.

Ciekawym byłoby wiedzieć, kto pomaga czynnie policyi moskiewskiej w aresztowaniu ludzi, albo niewnych albo otumanionych.  
— **Przy szkole** szmulnianej w Inowrocławiu, jest od 1. kwietnia br. do obsadzania posada nauczycielska, przysposob 900 mk. pensy i 120 mk. na mieszkanie. Pensya ta co 5 lat o 180 mk. powiększona, dojdzie z czasem do wysokości 18 set sm.

Pomoc, 8. Intego. Przedstawienie amatorskie na rzecz biłą dotkniętych Górnosiążkow, które się to z pórki miejscowego Towarzystwa Przemysłowego d. 2. b. m. odbyło, udało się pod każdym względem znakomicie.

„Jólowiancy“ Ancezya i młodszego Fredry „Pozsażna Jedyńska“ poszły wzorowo a żywy obraz, przedstawienie konkludując a uczynki miłosciwe co do duszy i co do ciała wydajniacę, był presylicy.

Była była propozycja publicystyki, reprezentująca wszystkie warstwy naszego społeczeństwa.  
Dochód brutto był 212,71, z czego 98 mk. 71 fen. Pozostałi 114,71 wysłałi dziś na ręce ks. prof. Philipiego do Łąkowa pod Poczamą.

**Od Prezentu.** 5. Intego. (Skutki gorka!). Pwien bińdy chałupnik najął sobie furmankę, by zawieźć siano z kół. Napisywał się w gościńcu, spadł z woza tak, że mu kolan preszły przez zebra i do brze mu je naruszyły. Mało co brako, że byłby się dostał na tamten świat, zostawiając żonę i bińne dzieci. Na drugi dzień brat chorego łopię się przy sianie psiaz; jadąc do domu z siano, wyrwił się i potnął, na zalanie fransuku poszód z drugim do gościńca i pił do godziny 10, dopókli ich gościńcy nie wyprosił. Furman wrócił do domu, a brat chorego zaszedł aż do drugiej wdy do gościńca. Puka, ale gościńcy ani myśli otworzyć. Rano gościńcy wstaje i znajduje pijaka w postędrze, był przytomności; co się z nim stało, nikt dżadł nie wie, bo nie miedza było nie z niego wydobły, gdyż jęszcza w tym samym dniu jęszcza dokonyży, zostawiając bińną wodę wdowa, a dzieci sierotami. Żad śledczy i doktor zjechał i zrewidował ciało; żadni sądana ręk w głowie, ale nikt nie wie, w jaki sposob, znalazło tylko w głowie wielką ranę. Na drugi dzień w tym samym gościńcu, gdzie łop bezprzytomnego pijaka znalazł, uderzył jeden drugiego łaskaw w głowę, tak że uderzony trupem padł i krew byłaby go obiegła, gdyż nie przekał pomooc gościńcu i drugich, którzy mu krew powstrzymali, i po kiedza zaraz poszali. Nim się tam lepiej zrobiło, już padł drugi z bińjaty, upadłszy na jakieś naczynie tak, że na miejscu został bez przytomności. Co przyczyna tego wszystkiego? Oto nieżyczna gorka; daremna dla pijaków bractwa wstrząśniewicivoli, daremna napomnienia z ambony, że żaden pijanica nie wyjżdzie do Krystusa niebieskiego! O wy wspany! lubowicy i pijanice niebieski, Ayca trzewno!

— **Submiay.** W biurze budowlanom przy szkole Ludwicy, przy Młyński ulicy nr. 39, będą do 16. b. m. o godz. 10 przed południem przyjmowane oferty na budowę pićwór, która jest oznaczowana na 1935 mk. Warunki można przejrzeć w temle biurze.

— **Submiay.** W biurze budowlanom przy szkole Ludwicy, przy Młyński ulicy nr. 39, będą do 16. b. m. o godz. 10 przed południem przyjmowane oferty na budowę pićwór, która jest oznaczowana na 1935 mk. Warunki można przejrzeć w temle biurze.

### Pozycja Redakcyi.

Do Królwca: Teraz już nazwisko odczytaliśmy, ale prosimy podać nam dokładny adres, bo nie wiemy, dokąd się wysłać.— Do Barchina panu M. Co z tem pocań, że przeciał mało kogo może zainteresować.— Pod Przemem: Władności ostatnie zapewne są przesadzone albo nieprawdawe.

Redaktor odpowiedzialny Wiktor Stawicki w Poznaniu. (Za wszelkie użył podane ogłoszenia i odebrane reklamy, redakcyja pisma naszego nie bierze żadnej odpowiedzialności).

### Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 11. Intego.

| Ceny ustanowione przez arosztwo przyrzeczenie kupiecka. | Za 50 kilogram. |       |         |
|---|-----------------|-------|---------|
|   | śred.           | śred. | pośled. |
| Pomazony  | 10 50           | 10    | 9       |
| Zys   | 8 80            | 8 15  | 7 90    |
| Jęczmienia  | 8               | 7 80  | 7 80    |
| Owies   | 7 80            | 7 50  | 7       |
| Grechu do gotowania                                     | 7 40            | 7 40  | 7 30    |
| — na pasze  | 4 80            | 4 30  | 4 20    |
| Zobin żyłki mielski                                     | 4               | 3 90  | 3 80    |
| Bezpisk zimowy  | —               | —     | —       |
| Koniacny czerwony                                       | —               | —     | —       |
| Walerj.   | —               | —     | —       |
| Kartofle  | —               | —     | —       |
| Tatarski  | —               | —     | —       |
| Sosnowy   | —               | —     | —       |
| —   | —               | —     | —       |
| Słana   | —               | —     | —       |

Ołowita (z beczką) za 100 litrow po 100%, Tral. Wyprzedzono 00,00 litrow, cena wyprzedz. 55,50 mk. na luty 55,00 mk. narzecz 53,00 mk., kwiecień 50,00 mk., kwiec-maj 50,00 mk., czerwiec 60,00 mk., lipiec 60,00 mk., sierpień 60,00 mk.

Ołowita w mięszku (bez beczki) 00,00 mk.

Kapity, 3 dnia 11. lutego.

|                                     |         |
|-------------------------------------|---------|
| Poznańskie listy zastawne . . . . . | 90.20.  |
| Poznańskie listy restowe . . . . .  | 89.40.  |
| Austriackie banknoty . . . . .      | 172.50. |
| Rosyjskie banknoty . . . . .        | 116.50. |

Wrocław, 10. lutego. (Ceny targowe mięsiale.)

| Stale ceny ustanowione przez deputacy targowa. | W markach i fenygach za 100 kilogramów |         |       |
|--|--|---------|-------|
|  | stek.                                  | szczen. | podół |
| Peronka biała . . . . .                        | 23.40                                  | 20.80   | 19.80 |
| „ czarna . . . . .                             | 21.40                                  | 20.70   | 19.90 |
| „ szara . . . . .                              | 17.90                                  | 16.60   | 16.50 |
| Żyłca . . . . .                                | 17.90                                  | 16.90   | 14.90 |
| Owiec . . . . .                                | 15.40                                  | 14.80   | 14.20 |
| Groch . . . . .                                | 19.50                                  | 17.70   | 16.80 |

Stale ceny targowe ustanowione przez komisję handlową na rzep i rzepik.

|                          |       |       |       |
|--------------------------|-------|-------|-------|
| Rzep . . . . .           | 22.50 | 21.00 | 19.00 |
| Rzepik zimowy . . . . .  | 21.25 | 20.00 | 18.00 |
| Rzepik letowy . . . . .  | 21.00 | 19.00 | 18.00 |
| Lonica . . . . .         | 21.50 | 21.00 | 20.00 |
| Siemie liniane . . . . . | 25.50 | 23.80 | 20.00 |
| Siemie konopne . . . . . | 16.50 | 15.50 | 14.50 |

Szczecin, 10. lutego 1880.

|                                     |        |
|-------------------------------------|--------|
| Olej rzep. spejnowy. luty . . . . . | 54.00. |
| „ kwiecist-maj . . . . .            | 57.00. |
| Petrolium luty . . . . .            | 8.60.  |

Przedpiata

|   |
|---|
| na luty i marzec wynosi:                    |
| na prowincjach 1 m. 30 fen. (13 agr.)       |
| na mieście . . . . . 1 m. 20 fen. (12 agr.) |
| na miesiąc . . . . . 60 fen. (6 agr.)       |

„Popularnem dziełem“

takie tylko nazwa można, którego cena za każdego jest przystępna, a polane w niem rzyś dąca są w praktyce nabywaciel babc obcej pomysł zastosować. Zdania temu odpowiada jak najprzejrzystej Dobra Akcja naturalnego leczenia! obficie ilustrowanej popularno-lekarskiej podręcznik (7 polskie znaczenie powiększone wydanie), gdz każdego kosztuje 1 mk. 20 fen. - 20 str. w. s. a. s. z sruktu tnu wykazano można mieć lekarza w domu pod ręką. Polaca na stronie w Richtera listgarni nakładowej w Lipsku.

## Prowincjonalna wystawa przemysłowa w Bydgoszczy 1880 r.

Przy tak wybornym wzięciu udziału trzech zaproszonych prowincyi na wystawie i do W. Ks. Poznańskiego, Prus Zachodnich i Wschodnich ze strony komiteta postanowiono, na mocy przedłożonych zgłoszeń, pokryć przedresten w gmachu głównym znacznie rozszerzyć przez przybrane budynki. Ze względu na to konieczne powiększenie, stało nam się niemożliwym licznym życzeniem z miast zastąpić budynki, których organizacya do obsalenia dopiero później nastąpi, i termin zgłoszeń aż do

### 21. lutego

przedłużę. Uwiadamyami niniejszem z wyrażenm nadmienieniem, że podług zwykłego podanego terminu wszelkie zgłoszenia dalej przyjmowane nie będą, gdyż większe rozległości budynków pod żądany warunkiem nie mogą być podjęte, wskutek krótkiego czasu. Ceny za wynajęcie miejsc są podług § 18 przepisów następująco uinormowane: 10 mk. za metr kwadratowy w pokrywłych przestżerniach, 3 mk. za kwadratowy metr w przestżerniach niepokrywłych, 5 mk. za kwadratowy metr w otwartych halach i 5 mk. za metr kwadratowy przestżerni siennej w gmachu głównym, jeżeli umieszczone za niej przedmioty wystawowe nie mają więcej jak 15 cm. wysokości.

Najniższa jednak stawka za przecięg wystawy wynosi  
 w pokrywłych przestżerniach . . . . . 15 mk.  
 w niepokrywłych przestżerniach . . . . . 5 „  
 w otwartych halach . . . . . 7,50 „  
 za przestżernie siennej w gmachu głównym 7,50 „  
 Z tego trzeba podług wzwienia komiteta wystawę zapłacić z góry  $\frac{1}{2}$  ze sumy zameldowanej przestżerni, resztę zaś w miesiacu maja r. 1880.  
 Ze względu na opłatę liczą się każda zbiorowa wystawa za jednego wystawcę.

Komitety wystawy jest upoważniony podług zachodzących okoliczności w niektórych rzeczach być zmniejszający.

Zgłoszenia i korespondencje należy przysyłać do biura wystawy, Bydgoszcz, Wilhelmowska ulica nr. 10, z którego wysyłają się bezpłatnie formularze zgłoszeń, przepisy i programy.

(144) **Komitety.**  
**Magazyn Mebli!**

Polecam Srobonowej Publiczności różnego gatunku meble własnego wyrobu, trwałe i dobrze zrobione, we wielkim doborze, jako te kanapy, garnitury, lustra różnej wielkości i krzesła po cenach najniższych.

### W. Szkaradkiewicz

mistrz stolarski,

Wilhelmowska ulica nr. 20, naprzeciw hotelu Francuzki i Podgórznej ulicy.

(120) **Kawy surowe** począwszy od 90—160 fen., palone począwszy od 100 do 200 fen. za funt o czystym i delikatnym smaku, zawsze świeża palona.

**Cukier Hennigera** i w głównych, rafinada berlińska, maszynowy, mielony, ziarnisty i miarki.

**Rodzinki, migdały, cytryny, pomarańcze, figi, orzechki susz., jabłka susz., sliwki** francuska, tureckie i węgierskie poleca w wyborowych gatunkach

(138) **S. Smoliński,**  
 Chwałszewo nr. 18.

Mój wniosek bogato zapracowany skłani wszelkich gatunków zegarków i ładunków, polecam Stanowicy Publiczności, w razie potrzeby z wszelkim zaufaniem udania się do mnie, gdyż nie wyprzegając, tylko ustanowieniu po znanych miarach cenach przy Słetej pisemnej gwarancji za każdy kaptun lub sprząrczenie zegarok udziałem samowolnie i rzetelnie. Cenniki na żądanie franco posłaniem.

### Hugon Wölfel, Fabryka zegarków,

Poznań, Plac Wiedeński.

NB. Dla wygody moich Szanownych Obiorców, jako też Wysokiej Publiczności zastosem obok mojej fabryki wszelki szkieł instrumentów optycznych i polecam wszelkie gatunki okularów, termometrów, barometrów, lupy, lornety teatralne, do podróży i polowania, mikroskopy, instrumenta szlachne do zwiadowania trychiny, sierszynki etc. etc. etc.  
 Wszelkie w ten fach wchodzące reparacje wykonuję się gwarantownie i dobrze, oraz oznaczivam szkiele do okularów nakretanim na poczekaniu. Pod każdym względem jestem w stanie o wiele taniej wopomocnie przedmioty sprzedawać, gdyż tylko ten interes uważam jako swój doborczy.

Dom mieszkalny, stanujący w wozownie wraz z ogrodem owocowym i warzywnym przesłało 2 morgi tuż przy aucie wrocławskiej sa do wynajęcia. (147)  
 Poznań. J. N. Piotrowski.

## Piwa Kobyłopskie

cięższy jest zawsze dobrą renomą; pomimo to nadeszły w zeszłym roku niektóre skargi co do ich nierniej treści. Zaradzono tym niedostatkom przez zmianę piwowara.

To że obecnie warzone piwo przez znanego chlubiwie piwowara p. **Roloffa** podług metody bawarskiej i wiedeńskiej, z najlepszego chmielu i słodu, są znakomitogo gatunku, o smaku aromatycznym i nadzwyczaj treściwe.

Zawiadomieniem tem pospieszamy z przyjemnością podzielić się z naszymi łaskawymi odbiorcami.

Wspominane powyżej piwa i jasne i cienne, mogą być próbowane w naszym lokalu, w Poznaniu przy placu Wilhelmowskim pod nr. 5, gdzie przyjmują się także zamówienia na piwa w beczkach. (162)

### Zarząd piwowni w Kobyłopolu.

Powołując się na powyższe zawiadomienie, pozwala sobie niżej podpisany polecić kufel ciennego piwa po 20 fen., jasnego po 15 fen., tuzdziej znakomite obłady po 75 fen., oraz potrawy ciepłe i zimne a la carte w każdej porze dnia.

## Buchowski

### Restaurant - Kobyłepole,

#### plac Wilhelmowski nr. 5.

### Walne Zebranie

### Postna Kuchnia

Banku Ludowego w Mur. Goślinie Sp. Ząb. odbędzie się d. 22. lutego po niezaprawach w lokalu własnym.

- Porządek dzienny:
1. Sprawozdanie Zarządu za ubiegły rok rachubowy.
  2. Potwierdzenie bilansu i pokwitowanie Zarządu.
  3. Wybór trzech członków Rady Nadzorczej w miejsce występujących.

zawieszając 255 dywidendy i 248 przebieg obiadów i kolacyj postnych napięła  
**Marya Sleszanska,**  
 288 str. 1 m. 50 fen. opr. 1 mk. 75 fen.  
 Dziś do napisania z zapowiedzią znajomości przedmiotu napisie polecamy  
**Mieczysław Leitgeber i Sp.**  
 (163)  
**Słeczkarstwo, wagi decimalne, plegi, surowicdwo de wzow, odkładnie, radiee i plezy, zelazo tute i walowane, szyny kolejowe na helki do budowli, gwozdzie irolnowe, żelazny pług, polaca po jak najniższych cenach (20)**

Bank Ludowy Zapisana Spółka.  
 Prezes Rady Nadzorczej  
**Ks. Klonecki.** (159)

**T. Krzyżankowski,**  
 Handel Żelaza,  
 Szewska ul. 17, obok kościoła Dominik.  
 Stanowcy Fainm Grubszego w Poznaniu!  
 Będąc od dłuższego czasu cierpiącym i nie wiedząc w ogóle, co mi w listona brakuje, wyrosyłam w „Kuryera Rotterdamskiego“, że Pan leży na podobnie cierpienia m. w. na 100 m. c. s. w skutek tego ogłoszenia, Należący Pański adres do bezkarnego moim eksportem, gdyż w krótkim czasie nastąpi kompletacja w wielkiego tważeniaca zwolniony, jestem teraz zdawać jak były, i wszystkim na podobne cierpienia może służyć i rzetelnie Pana polecić, a jestem mocno przekonany, że zdrowie dobrać napowód otrzymają. (161)  
 Z szacunkiem  
 Van der Burg.  
 Rotterdam, Weste Wagonstraat nr. 84.

### Walne Zebranie

odbędzie się dnia 15. lutego r. o godz. 6. wieczorem w lokalu banku.

- Porządek dzienny:
1. Sprawozdanie z całorocz. zarządu kasy.
  2. Potwierdzenie bilansu, rachunku zysków i strat, oraz pokwitowanie Zarządu z rachunków na wniosek komisji rewizyjnej.
  3. Wybór 2 członków Rady Nadzorczej w miejsce występujących.
  4. Dyskusya bez uchwał nad przedmiotami na porządku dziennym nie postawionem.

Sreem, dnia 8. lutego 1880.  
 Bank Ludowy w Śremie Sp. Ząb.  
**Rada Nadzorcza**  
 Wleweuski. (160)

### Mieszkanie

o 4 pokojach i kuchni wraz z przyrządkami znajdują się od 1 kwietnia r. b. do wyjącej. Blizna wiadomości w biurze **Wj. Marcini 65.** (161)

W sobotę dnia 14. lutego r. b. o godzinie 8 z rana, odbędzie się **Wystawa Szofina** za spójki Husy 2 i p.  
**Wojciecha Jackowskiego**  
 w kaplicy Pana Jezusa przy żydowickiej ulicy, na która zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych.  
**Maryanna Jackowska,**  
 (164) w inwalid. krowczyku.